
l)r

fu so fución [e Aire cción lEj ecutiaa

9f 2 1 o- 2 o 1 7 -8AÍAx.L-qEB/*r.% L
San triliguel, 29 de agosto del 2017

VISTO:

El lnforme N'
Presupuesto y;

O84-2O17 -OPP , elaborado por la Of¡c¡na de Planificación y

CONSIDERANDO

Que, med¡ante Decreto Legislativo N' 1088, Ley del Sistema Nac¡onal de
Planeamiento Estratégico y del Centro Nacional de Planeamiento Estratégico, se creó
el Centro Nacional de Planeamiento Estratégico - CEPLAN, como órgano rector y
or¡entador del S¡stema Nacional de Planeam¡ento Estratégico, s¡endo sus
competencias de alcance nacional;

Que, a través de la Resolución de Presidenc¡a de Consejo Directivo N" 026-
2017ICEPLAN/PCD, se aprobó la Directiva N" 001-2017-CEPLAN/PCD, "D¡rect¡va
para la actual¡zación del Plan Estratégico de Desarrollo Nacional", la m¡sma que en su
Cuarta Disposición Complementaria Transitoria, establece que la Presidencia del
Consejo Directivo del CEPLAN aprueba la actualización de guías e ¡nstrumentos
metodológicos necesarios para orientar la actualización de políticas y planes a
diferentes niveles, considerando el ciclo de planeam¡ento estratégico para la mejora
continua y los lineamientos para casos de desastre. Asimismo, en su Unica

isposición Complementar¡a Derogatoria, deja sin efecto la Directiva N' 001-2014-
EPLAN/PCD, Directiva General del Proceso de Planeamiento Estratégico;

o

fRo
OE LAS ¿

Que, con Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N" 033-
§¡sott¡ 017/CEPLAN/PCD, se aprobó la Guía para el Planeamiento lnstitucional, en el marco

IUM L del ciclo de planeam¡ento estratégico para la mejora continua, aplicable para todas las
entidades que integran el Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico en los tres
niveles de gobierno, teniendo como objetivo establecer las pautas para el

laneamiento ¡nstitucional que comprende la política y los planes que perm¡ten la
aboración o mod¡f¡cac¡ón del Plan Estratégico lnstitucional - PEI y el Plan Operat¡vo
titucional - POI;

Que, el numeral 4.2 de la Guía para el Planeam¡ento lnstituc¡onal, señala que
para el planeam¡ento inst¡tuc¡onal, el Titular de la Ent¡dad conformará una Comisión de
Planeamiento Estratégico bajo su liderazgo, en la cual participaran Alta Dirección de la
Entidad y los funcionarios a cargo de las direcciones generales o jefaturas,
dependiendo de la estructura organ¡zacronal de la Entidad; además podrán conformar
un equipo técnico ¡ntegrado por representantes de los m¡embros de la Comisión; por
su parte, el numeral 6 del citado documento, señala que el Plan Operativo lnstitucional
(POl), contiene la programación de las actividades operativas e inversiones necesarias
para ejecutar las AEI definidas en el PEl, en un periodo anual. Establece los recursos
financieros y las metas físicas mensuales y anuales, en relación a las metas de los
objetivos del PEI; finalmente, el numeral 6.4 de la GuÍa para el Planeamienlo
lnstitucional, establece las etapas para la elaboración del POl, la cual d¡st¡ngue dos
momentos considerando el ciclo presupuestal. 1.- Antes de iniciar la programación
multianual de presupuesto; y, 2.- Luego de aprobac¡ón del PIA;

Que, mediante Resolución Directoral N' 008-2017-EF/50.01 , se aprobó la
Directiva N' 001-2017-EF/50.01 "D¡rectiva de Programación Multianual" la cual t¡ene
por objeto establecer las disposiciones técnicas para que las entidades del Gobierno

o

\¡r-f Ro

/<",.1i1 5

R

s
¡
\r

'g



RI

Nacional, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, así como sus organismos
públicos y empresas no financreras, programen y formulen sus presupuestos con una
perspectiva mult¡anual, orientada al cumplimiento de los ob¡etivos y metas
¡nst¡tucronales, en función de las prioridades de gobierno y sujetas a la disponib¡lidad
de recursos para el per¡odo de la Programación Multianual, la misma que en su Anexo
N' 1/ETE, Cronograma de Reunrones de Programación Multranual de los Organismos
Públicos y Empresas no Financieras (ETE) de los Gobiernos Regionales y Locales,
asigna fecha de reunrón para el Patronato del Parque de las Leyendas - Felipe
Benavides Barreda para el día 10 de octubre de 2017, por lo que tanto la
Programacrón Multianual y la formulac¡ón del POI deben real¡zarse antes de la refenda
fecha:

Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva N" 121-2017 -PATPAL-
FBB/MML, de fecha 24 de mayo de 2017, se aprobó el inicio del proceso de
Planeamiento Estratégico de la fase institucronal para la Formulación del Plan
Estratégico lnstrtucional (PEl) para el periodo 2018-2020, asi como, la conformación

Que, mediante lnforme N' 084-20'17-OPP, la Oficina de Planificación y
resupuesto sustentó el inicio al proceso de formulación del Plan Operativo

de Planeamienlo Estratégico, precisando que el trámite de aprobación del Plan
Operat¡vo lnst¡tucional (POl) 2018, se realizará previa aprobación del Plan Estratégico
lnstitucional (PEI) 2018-2020, y se ajustará, de ser necesario, según el Presupuesto
lnst¡tucional de Apertura (PlA) 2018;

Que, el Patronato del Parque de las Leyendas - Felipe Benavides Barreda es
un Organismo Público Descentral¡zado, adscr¡to a la Municipal¡dad Metropol¡tana de
Lima mediante Ley No 28998, la m¡sma que goza de autonomia técnica, económica,
financiera y admin¡strativa, que tiene por finalidad proporcionar bienestar,
esparcimiento, cultura, educac¡ón y recreación a favor de la comunidad;

Con el vbto bueno de la Of¡c¡na de Plan¡f¡cac¡ón y Presupuesto y la Oficina de
Asesoria Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislat¡vo No 146 - Ley del
Patronato del Parque de las Leyendas - Felipe Benavides Barreda y sus

/sus modi
Consejo Directivo N' 033-2017/CEPLAN/PCD;

SE RESUELVE:

proceso de formulación del

e la Com¡sión y el Equipo Técnico de Planeamiento Estratégico lnstitucional;

stitucional (POl) 2018; así como la conformación de la Comisión y el Equipo Técnico

od¡ficator¡as; la Ordenanza No 1023 que aprueba el Reglamento de Organización y
unc¡ones del Patronato del Parque de las Leyendas - Fel¡pe Benavides Barreda y

f¡cator¡as, el Decreto Leg¡slativo N' 1088 y la Resolución de Pres¡dencia de

Con cargo a dar cuenta al Consejo D¡rect¡vo;

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR eI ¡n¡c¡o del
lan Operativo lnstitucional (POl) 2018

¡
?.

(

fRo
LAs

h)iL

I

ARTíCULO SEGUNDO.- CONFORMAR la Comisión de Planeam¡ento
ratégico, de naturaleza temporal, la cual estará conformada por los s¡guientes
cionarios:

Director Ejecutivo, quien la presidirá
Gerente de la Of¡c¡na de Plan¡f¡cación y Presupuesto
Gerente de la Oficina de Asesoría Jurídica
Gerente de la Oficina de Adm¡n¡strac¡ón
Gerente de la Gerencia de Operaciones

..-:-

$E
OE

T



Gerente de la Gerencia Técnrca
Gerente de la Gerencra de Promocrón y Desarrollo

ARTICULO TERCERO.- CONFORMAR el Equipo Técnrco, el cual estará
conformado por los siguientes funcionarios.

Gerente de la Oficina de Planificación y Presupuesto, quien
cargo la conducc¡ón y dirección
Jefe de la División de Zoologia
Jefe de la División de Botánica
Jefe de la División de Arqueologia
Jefe de la División de lnfraeslructura y Mantenimiento
Jefe de la División de Obras
Jefe de la División de Marketing y Relaciones lnstitucionales
Jefe de la División de Educación y Extens¡ón Cultural
Jefe de la Unidad de Logística
Jefe de la Unidad de Tesoreria
Jefe de la Unidad de Contabilidad
Jefe de la Unidad de Recursos Humanos
Jefe de la Unidad de lnformática y Estadística

tendrá a su

ARTÍCULO CUARTO.- NOTIFICAR IA presente Resolución a los funcionarios
designados, para su conocimiento y frnes pert¡nentes.

ART|CULO QUINTO.- DISPONER la publicación de la presente Resoluc¡ón en el
ortal institucional del Patronato del Parque de Las Leyendas - Felipe Benavides Barreda

le nd as b

REG/SIRESE, CO M U N iQU ES E Y C ÚMP LAS E.

4,b"{
o

lr

§

fR

o


